



Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen
Anna Jertland

2021-04-20

Dnr BOU 2021-284
BIN 2021-276

Barn- och ungdomsnämnden
Bildningsnämnden

Justering kravspecifikation

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Justeringen i kravspecifikationen för måltidsservice i förskola och skola godkänns.

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Justeringen i kravspecifikationen för måltidsservice i förskola och skola godkänns.

Ärende

I kravspecifikationen för måltidsservice i förskola och skola anges att leverantören ska följa Livsmedelsverkets råd och att de Nordiska näringsrekommendationerna är norm. Råden som ges gällande fisk är att det ska serveras minst en gång i veckan och fet fisk ska serveras varannan gång.

Samtidigt står i kravspecifikationen att endast MSC-märkt fisk får serveras. Då fet fisk, exempelvis lax, saknar MSC-märkningen, i den volym som krävs för serveringen i nämndernas verksamheter, behöver kravspecifikationen justeras.

Justeringen som föreslås är att krav 6.0 Fisk kompletteras med texten; *Undantaget detta är fet fisk. För fet fisk ska leverantören göra inköp utifrån Bilaga 1 UHM-hållbarhetskriterier för upphandling av animaliska produktgrupper.*

Justering görs även i bilaga 1 genom att där göra ett tillägg för produktkategorin där det framgår att endast fet fisk som klarar Upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier för odlad fisk får serveras.

I kravspecifikationen för måltidsservice i förskola och skola anges även att specialkost inte serveras till personal. För att möjliggöra att även personal i behov av specialkost ska kunna äta pedagogisk lunch tillsammans med barnen och eleverna, föreslås texten ändras till följande formulering; *Personal som äter pedagogiska måltider har rätt till specialkost.*

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Justering kravspecifikation, 2021-04-06

Kravspecifikation måltidsservice 2021 rev 2021-03-26

Bilaga 1 UHM-hållbarhetskriterier för upphandling av animaliska produktgrupper 210325

Bakgrund

Fet fisk

Enligt Livsmedelsverket ska fisk serveras minst en gång i veckan och fet fisk varannan gång. Barn och ungdomar som äter fisk ett par gånger i veckan, och varierar mellan feta och magra sorter, har lättare att få i sig de näringsämnen de behöver för att må bra. Feta fiskar som sill, lax och makrill är särskilt rika på fleromättade fetter och D-vitamin som många barn får för lite av.

Kravet som ställs på att all fisk ska vara MSC-märkt innebär att fet fisk, så som lax, inte kan serveras i förskolan och skolan då volymerna som finns att tillgå är för små, och priset för denna produkt är mycket högt.

När det gäller odlad fisk kan ASC-märkning användas men då denna certifiering är kostsam att skaffa är utbudet av denna fisk begränsad och även dyrare. Tillgången på ASC-märkt fet fisk bedöms vara för låg för att räcka till servering i förskola och skola på en regelbunden basis.

Kravet som föreslås ställas är Upphandlingsmyndighetens krav för odlad fisk. I kravet finns även förslag på hur bevis för att kraven uppfylls kan presenteras av leverantören;

- *Certifiering med tillhörande märkning som uppfyller kravet, exempelvis ASC.*
- *Annan dokumentation som visar att kravet uppfylls.*
- *Leverantören ska på begäran av den upphandlande myndigheten lämna bevis på att kravet är uppfyllt under anbudsprövningen.*

Bedömningen är att de norska lagarna numer är så pass hårda att deras lagstiftning kan likställas med ASC, och därmed uppfylls ovanstående krav. Detta kontrolleras av flera olika myndigheter i Norge. En kontroll görs även när en upphandling genomförs, då genom att man kontrollerar att kraven uppfylls via exempelvis certifikat och verifikat som skickas in. Slutligen kan vid behov även besök göras på plats av upphandlaren för att inspektera.

Specialkost

Att äta pedagogiskt innebär att personal i förskolan och skolan, som har fått ett tydligt arbetsuppdrag från rektor under måltiden, d.v.s. som har tillsynsskyldighet vid måltiden, och som väljer att äta av maten som serveras i verksamheten då betalar ett subventionerat pris för måltiden.

Att erbjuda subventionerad kost till pedagogisk lunch för medarbetarna är vanligt. Att däremot inte erbjuda motsvarande specialkost till personer med behov av detta innebär en särbehandling.

Förslaget till justering innebär en återgång till förra avtalsperiodens hantering i frågan. Det innebär att specialkost kommer att serveras till den personal som ska äta pedagogiskt och som har anmält behov av specialkost.

De vuxna med behov av specialkost fyller i blanketten *Ansökan om specialkost och anpassade måltider*. Ansökan lämnas direkt till respektive kök.

Medicinskt intyg krävs på samma sätt som för barnen och eleverna i verksamheten;

Medicinskt intyg krävs vid svår matallergi, multiallergi samt luftburen matallergi.

Även hanteringen i övrigt blir samma som för barnen och eleverna i verksamheten;

Målgrupper inom samtliga verksamheter som av religiösa eller etiska skäl inte kan äta av ordinarie alternativ hänvisas till det lakto-ovo-vegetariska alternativet som serveras för dagen alternativt vegetarisk kost.

De dagar målgrupper som behöver specialkost kan äta någon av de tre rätterna vilka serveras för dagen görs ingen särskild specialkost.

Ekonomiska konsekvenser

Serveringen av fet fisk kan göras inom befintlig budget.

Serveringen av specialkost till personal innebär en kostnadsökning på 20 % per serverad vuxenportion specialkost.

Utifrån tidigare års statistik över antalet specialkost till personal skulle detta innebära en kostnadsökning på drygt 826 000 kr/år. Detta är en fördyring på drygt 153 000 kr/år, jämfört med om samma antal personer hade ätit pedagogisk lunch som inte var specialkost.

Statistiken från 2020 var 82 lärare i grundskolan och gymnasieskolan och 25 personal i förskolan.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Samråd

Samråd har skett med Kost & Restaurang.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Beslut enligt MBL § 11 har skett den 13 april 2021. Förhandlingen avslutades i enighet.

Utbildnings- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Jolby

Beslutet skickas till:
Kost & Restaurang
Alla rektorer förskola, grundskola och
gymnasium